АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИМСКОЕ ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2019                                                                                    № 33
О внесении изменений в постановление от 30.11.2017 № 107 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство дворовых и общественных территорий в населенных пунктах муниципального образования Симское Юрьев-Польского района на 2018-2022 годы» (в редакции от 29.03.2019 № 29)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», постановлением администрации Владимирской области от 01.04.2019 № 237 «О внесении изменений в постановление администрации области от 30.08.2017 № 758»,   п о с т а н о в л я ю:

          1. Внести  в постановление администрации муниципального образования Симское от 30.11.2017 № 107 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство дворовых и общественных территорий в населенных пунктах муниципального образования Симское Юрьев-Польского района на 2018 – 2022 годы» (далее – Постановление):

          1.1. В преамбуле постановления, в пункте 1 постановления,  слова «2018-2022 годы»  заменить на слова «2018-2024 годы».

          1.2. Приложение к Постановлению изложить в редакции  согласно приложению к настоящему постановлению.
        2.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Симское.
Глава администрации                                                          О.Н. Романкевич

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования Симское
Юрьев-Польского района
от 12.04.2019 № 33
Муниципальная программа «Благоустройство дворовых и общественных территорий

в населенных пунктах муниципального образования Симское Юрьев-Польского района
на 2018-2024 годы»
1. Паспорт муниципальной программы «Благоустройство дворовых и общественных территорий в населенных пунктах муниципального образования Симское Юрьев-Польского района  на 2018-2024 годы»
	Наименование
программы:
	Муниципальная программа «Благоустройство дворовых и общественных территорий в населенных пунктах муниципального образования Симское Юрьев-Польского района на 2018-2024 годы» (далее - Программа)

	Основание для
разработки
программы:
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003 № 131-ФЗ;

Приоритетный проект «Формирование комфортной городской среды»;
Государственная программа Владимирской области «Благоустройство территорий муниципальных образований Владимирской области»

	Муниципальный
заказчик программы:
	Администрация муниципального образования Симское Юрьев-Польского района

	Основной
разработчик
программы:
	Администрация муниципального образования Симское Юрьев-Польского района

	Цели программы:
	- Повышение качества и уровня жизни населения муниципального образования Симское;

- Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования (общественных территорий) в населенных пунктах муниципального образования Симское.

	Задачи программы:
	  Благоустройство общественных территорий муниципального образования.

 Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования (общественных территорий) в населенных пунктах  МО Симское.

	Сроки реализации
программы:
	2018 - 2024 годы

	Основные мероприятия программы
	- Благоустройство территорий общего пользования (общественных территорий).

	Исполнители
основных
мероприятий
программы:
	· Администрация муниципального образования Симское Юрьев-Польского района

	Объем и источники
финансирования
программы:
	Общий объем финансирования программы составляет 2988747,07 рублей, в том числе по источникам финансирования:
- средства федерального бюджета 2782523,52 рублей, в том числе по годам:

         2018 – 0 рублей

         2019 – 2782523,52 рублей

         2020 – 0 рублей

         2021 – 0 рублей

         2022 – 0 рублей

         2023 – 0 рублей

         2024 – 0 рублей

 - средства областного бюджета 56786,20 рублей, в том числе по годам:

2018 – 0 рублей,

2019 – 56786,20 рублей

2020  - 0 рублей

2021 – 0 рублей

2022 – 0 рублей
2023 – 0 рублей

2024 – 0 рублей

- средства бюджета МО Симское – 149437,15 рублей, в том числе по годам:

2018 – 0 рублей

2019 – 149437,15 рублей

2020 – 0 рублей

2021 – 0 рублей

2022 – 0 рублей
2022 – 0 рублей

2024 – 0 рублей

	Ожидаемые
результаты
реализации
программы:
	Реализация мероприятий программы позволит достигнуть следующих результатов:
- благоустроено общественных территорий (в рамках Программы):

· 1 ед. (общественная территория)/  2025 м2;

	Контроль за
исполнением
программы:
	Контроль за исполнением программы, в том числе отдельных её мероприятий осуществляют:

- Администрация муниципального образования Симское Юрьев-Польского района

2. Общая характеристика сферы реализации программы, основные проблемы в указанной сфере и прогноз развития.
           Повышение качества среды проживания жителей МО Симское является необходимым условием подъема общего уровня социально-экономического развития населенных пунктов и повышения уровня жизни их жителей.
Благоустройство территории МО Симское осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ, иными нормативными-правовыми актами субъекта РФ и соответствующего ОМСУ, в том числе Правилами по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства территории муниципального образования Симское.
В населенных пунктах регулярно проводятся работы по окашиванию травы, удалению представляющих опасность деревьев, работы по уличному освещению и иные работы по благоустройству в рамках действующего законодательства и соответствующих муниципальных программ.
На территории населенных пунктов МО Симское наиболее посещаемыми территориями общего пользования являются:

-территория Торговой площади в с.Сима, вблизи  которой расположены памятник  герою Отечественной войны 1812 г. Багратиону П.И., игровая площадка, церковь Димитрия Солунского.
Наиболее актуальной проблемой с. Сима является отсутствие пешеходной дорожки по центральной улице - ул. Багратиона - которая расположена вдоль автомобильной трассы Владимир – Переславль-Залесский. Отсутствие пешеходной дорожки создает угрозу жизни взрослым и детям, которые ежедневно направляются в детский сад и школу и обратно.

Общая площадь наиболее посещаемых территорий общего пользования составляет   3300 м2. Данные территории нуждаются в выполнении работ по приданию им более современного вида, устройству дополнительных элементов благоустройства.

Настоящая программа определяет комплекс системных мероприятий, направленных на реализацию проектов в сфере благоустройства территорий общего пользования (общественных территорий).

Целевая направленность программы определяется необходимостью решения задач в части благоустройства территорий общего пользования (общественных территорий) в населенных пунктах МО Симское.
3. Цели, задачи и показатели (индикаторы) их достижения, основные ожидаемые результаты программы, сроки и этапы её реализации.
Основными целями программы являются:

            - повышение качества и уровня жизни населения муниципального образования Симское;

- повышение уровня благоустройства территорий общего пользования (общественных территорий) в населенных пунктах муниципального образования Симское.
Для реализации поставленных целей Программой предполагается решение задач по повышению уровня благоустройства территорий общего пользования (общественных территорий), создание механизмов и повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования в населенных пунктах МО Симское.
Запланированные мероприятия по благоустройству направлены на увеличение показателей благоустройства территорий общего пользования в населенных пунктах МО Симское.

          Программа позволит достичь следующих результатов:
- увеличение числа (площади) благоустроенных территорий общего пользования (общественных территорий):

в 2019 г. –  1 ед./2025 м2.
Программа реализуется в период 2018 – 2024 гг.
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы.

4.1. Программа предусматривает выполнение основных мероприятий, входящих в состав программы, в том числе:
- Благоустройство территорий общего пользования (общественных территорий).

Перечень основных мероприятий Программы указан в разделе 9 Программы.

Конкретные мероприятия по благоустройству территорий общего пользования (общественных территорий) предусматриваются в соответствующих дизайн-проектах  благоустройства территорий общего пользования (общественных территорий).
              4.2. Администрация МО Симское вправе исключать из адресного  общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом сельского поселения при условии одобрения решения об исключении данных территорий из адресного перечня общественных территорий комиссией по обеспечению реализации муниципальной программы.

             4.3. Фактическая реализация проектов по благоустройству  общественных территорий, предусмотренных в адресном перечне (приложение 1  Программы), осуществляется с предварительным проведением процедур, предусмотренных Федеральным законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

             В соответствии с постановлением Правительства РФ от 09.02.2019 № 106, предельная дата заключения соглашения (контракта) по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужда в целях реализации Программы не позднее 1 июля года предоставления субсидии муниципальному образованию Симское – для заключения соглашения на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии муниципальному образования Симское – для заключения соглашения на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений (контрактов) продлевается на срок указанного обжалования.

5. Ресурсное обеспечение программы.

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств федерального бюджет, бюджета Владимирской области, бюджета МО Симское.
Предоставление и распределение субсидий из федерального бюджета и бюджета субъекта определяется нормативными правовым актами Правительства РФ и субъекта РФ соответственно.
Планируемый объем ресурсного обеспечения реализации программы приведен в разделе 11 программы.
Аккумулирование и расходование средств заинтересованных лиц (внебюджетных средств), направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий определяется соответствующим Порядком, утверждаемым постановлением администрации муниципального образования Симское .
6. Прогноз конечных результатов реализации программы.
В результате реализации программы планируется:

- увеличение числа благоустроенных территорий общего пользования (общественных территорий):

· в 2019 г. – 1 ед./2025 м2
Реализация мероприятий программы позволит улучшить комфортное проживание населения МО Симское, повысить уровень благоустройства территорий общего пользования (общественных территорий) в населенных пунктах  МО Симское.

7. Порядок и методика оценки эффективности программы.
Оценка эффективности реализации Программы определяется на основе расчётов по следующей формуле:

                                                                               Тф

                  Э  =  -------- х 100%

         Тн

где:

Э – эффективность реализации Программы (в процентах);

Тф – фактические индикаторы, достигнутые в ходе реализации Программы /освоено/:

а/  освоение средств (тыс. руб.);

б/  выполнение мероприятий программы (количество, объем);

Тн -  нормативные индикаторы, утвержденные Программой /выделено по плану/:

а/  плановые ассигнования (тыс. руб.);

б/  запланированные мероприятия (количество, объем).
В целях оценки степени достижения запланированных результатов программы устанавливаются следующие критерии:
- если значение эффективности Э равно или больше 80%, степень достижения запланированных результатов программы оценивается как высокая;

- если значение эффективности Э равно или больше 50%, но меньше 80%, степень достижения запланированных результатов программы оценивается как удовлетворительная;
- если значение эффективности Э меньше 50%, степень достижения запланированных результатов программы оценивается как неудовлетворительная.

8. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками реализации программы.
В рамках реализации программы можно выделить следующие риски, оказывающие влияние на достижение целей и задач программы:
- недостаточное ресурсное обеспечение программы. Сокращение финансирования мероприятий за счет бюджетных средств по сравнению с запланированными значениями является существенным риском;

- отсутствие ресурсного обеспечения программы за счет внебюджетных средств создаст угрозу срыва решения задач.

В этой связи основными мерами управления риском такого характера являются:

- стимулирование привлечения внебюджетных источников;

- расширение числа возможных источников финансирования мероприятий по оптимизации издержек и повышению эффективности управления.
9. Перечень основных мероприятий программы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполне-ния
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты
	Связь с показателями программы (целевые индикаторы)

	Последствия
не реализации программы (мероприятий программы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Благоустройство территорий общего пользования (общественных территорий), в том числе (по годам):
	Х
	Администрация МО Симское
	Благоустройство

1935 м2 территорий общего пользования (общественных территорий), в том числе (по годам):
	% благоустроенных территорий общего пользования (общественных территорий)/ общая площадь благоустроенных территорий общего пользования (общественных территорий):

50% / 2025 м2.
	Снижение уровня комфортности проживания жителей сельской местности

	2.1.
	Благоустройство пешеходной дорожки по ул. Багратиона в с.Сима
	2019 г.
	Администрация МОСимское
	              2025 м2

10.Ресурсное обеспечение реализации программы.
	№

п/п
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам  (рублей)

	ВСЕГО
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Федеральный бюджет
	2782523,52
	0
	2782523,52
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	Областной бюджет
	56786,20
	0
	56786,20
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Симское
	149437,35
	0
	149437,35
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по программе:
	2988747,07
	0
	2988747,07
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 1 к программе
Адресный перечень
муниципальных территорий общего пользования, благоустройство которых реализуется в рамках муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование общественной территории

	1.
	Пешеходная дорожка по ул. Багратиона в с. Сима